
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1204 del 31/10/2019

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE 

CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE, 
SPORT

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1304   DEL 31/10/2019

OGGETTO:  Aggiudicazione della gara per appalto del servizio di vigilanza degli immobili 
comunali, per la durata di anni tre.

Richiamata  la  relazione  istruttoria  e  conseguente  proposta,  pari  data  e  oggetto  della 
presente, redatta dal Responsabile dell'istruttoria Dott.ssa Maria Cristiano, previa verifica 
di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata:
Premesso che

-   con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 06/04/2018 è stato approvato il 

Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2018-2019-2020,  con  relativo  elenco 

annuale 2018 e programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2018-2019;

-   il  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  2018-2019  aveva  

specificatamente  stimato  per  il  Servizio  di  vigilanza  e  custodia  degli  immobili 

comunali un importo di € 180.000,00 triennale;

-   con Determinazione Dirigenziale n.1554 del 19.12.2018, avente ad oggetto “Gara 

per  appalto  del  servizio  di  vigilanza  degli  immobili  comunali  -Approvazione 

Capitolato e schema bando di gara e assunzione spesa per pubblicazione” per le 

ragioni nello stesso atto contenute si stabiliva:

a) di  avviare la gara,  mediante procedura aperta, ai  sensi  dell’art.  60 del  D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.e  con il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa,  ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli elementi e i punteggi  

massimi, contenuti nell’allegato capitolato speciale di appalto;



b)  di avvalersi della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, alla quale il Comune 

di  Canosa di  Puglia  ha aderito,  giusta deliberazione del  Consiglio  Comunale di 

Canosa di Puglia n.43 del 12.5.2018, per la gestione della gara in argomento;

c) di approvare il Capitolato Speciale di Appalto e lo schema del bando di gara;

d) di fissare il corrispettivo annuo posto a base di gara pari ad € 39.820,31 oltre IVA al  

22%, mentre quello complessivo, per tutta la durata contrattuale, corrispondente ad 

€  119.460,93,  oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  di  €  145.742,33,  incluso  IVA, 

(€  39.820,31  x  3  anni),  da  impegnare  e  imputare  al  cap.  224/7,  per  gli  anni  

2019/2020  del  bilancio  2018/2020  e  da  prevedere  per  l’anno  2021  in  sede  di 

redazione del bilancio di previsione triennale 2019/2021; 

- con successiva determinazione dirigenziale n.160 del 15.9.2019, si è provveduto per 

le motivazioni nello stesso contenute, a:

- allineare l’importo posto a base di gara per l’affidamento del servizio di vigilanza  

alla stima di spesa riportata nei documenti programmatori come di seguito: 

importo 1^ 
annualità

importo 2^ annualità importo 3^ annualità Totale iva inclusa

€ 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 180.000,00

giusta  previsioni  del  piano  biennale  delle  forniture  e  dei  servizi  approvato  con 

Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  06/04/2018,  relativa  a  n.3  anni, 

decorrenti  dalla effettiva data di  attivazione del servizio oggetto dell'appalto,  che 

sarà indicata in un apposito verbale di inizio delle attività, con imputazione al cap.  

224/7, per gli  anni 2019/2020 del bilancio 2018/2020 e da prevedere per l’anno 

2021 in sede di redazione del bilancio di previsione triennale 2019/2021;

2. riapprovare i seguenti atti allegati: 

- Capitolato Speciale di Appalto

- Schema del Bando di gara

precisando  che  l’importo  da  porre  a  base  di  gara  per  il  triennio  era  fissato  in 

€ 147.540,98 oltre IVA;

3.di precisare che:
-    l’importo da porre a base di gara per il triennio era fissato in € 147.540,98 oltre IVA;

-  la spesa di €  30,00 per contributo in favore dell'ANAC dovuto dalla stazione appaltante 

riferita  alla  gara  in  oggetto  n.  7288588-  CIG  7735591BA0, era  stata  assunta  con 

determinazione n.1554 del 19.12.2018 e imputata al capitolo 250/7 del PEG 2018, giusta 

impegno n. 1543.01 del 20.12.2018;

-   la  spesa di  €  437,45 ,  IVA inclusa,  in favore di  L&G Solution s.r.l.  di  Foggia, per  la 

pubblicazione dell’estratto del suddetto bando di gara sulla GURI, CIG Z81266654A, era 

stata assunta con determinazione n.1554 del 19.12.2018 e imputata al capitolo 250/7 del 



PEG 2018, giusta impegno n.1544.01 e da accertare per lo stesso importo al cap. 122/1 

dell’entrata,  in  quanto  detto  importo  sarebbe  dovuto,  ai  sensi  del  D.M.  Ministero 

Infrastrutture di cui all’art.73, comma 4, D.Lgs. 50/2016 ( art.3 e art.5) essere rimborsato a 

questa  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 

dall’aggiudicazione;

- Con determinazione del Vice Responsabile della CUC del Tavoliere n.26 del 7.2.2019:

1. si è preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Sabino GERMINARIO,  

Dirigente IV Settore del Comune di Canosa di Puglia, era (RUP) Responsabile Unico del  

Procedimento per le attività di gara da svolgere nell’ambito dell’ufficio comune della CUC 

del Tavoliere, giusta Determina a contrarre n. 1554 del 19/12/2018 Comune di Canosa di  

Puglia,dell’intervento di “Servizio di vigilanza degli immobili comunali”;

2. di  trasmettere  la  stessa  determinazione  al  funzionario  incaricato,  affinchè  potesse 

tempestivamente dare seguito a tutte le attività di coordinamento con la direzione della 

CUC per l’approntamento e lo sviluppo di tutti gli atti necessari e connessi allo svolgimento 

delle procedure di gara;

-  Con determinazione del Vice Responsabile della CUC del Tavoliere n.26 del 7.2.2019 sono 

stati  approvati  il  bando di  gara  e  gli  allegati  all’intervento  “Servizio  di  Vigilanza degli 

immobili comunali” CIG 7735591BA0, disponendo la pubblicazione all’Albo Pretorio della 

CUC del Tavoliere dal 4.3.2019;

-   nel  bando  veniva  fissato  alle  ore  12.00  dell’8.4.2019  il  termine  di  scadenza  per  la 

presentazione delle offerte;

-   lo stesso bando di gara è stato pubblicato dal 4.3.2019 all’8.4.2019 all’Albo Pretorio del  

Comune di Canosa di Puglia, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n.27 del 4.3.2019, sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici dell’8.3.2019,  

in pari data sul sito internet del Comune di Canosa di Puglia, nella sezione bandi e gare, 

sul sito dell’ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture;

-   dopo la scadenza di detto termine, dalla consultazione della piattaforma telematica della 

CUC  del  Tavoliere,  risultavano  pervenute  n.2  (  due)  offerte  da  parte  dei  seguenti 

partecipanti: 1) VEGAPOL s.r.l. di Canosa di Puglia; 2) I.V.R.I. S.p.A. di Milano;

-   successivamente all’arrivo delle offerte, con determinazione dirigenziale della Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere n.78 del 21.5.2019 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della gara in argomento;

-   con avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Canosa di Puglia e sul sito della CUC 

del  Tavoliere  e  trasmesso  ad  entrambi  i  partecipanti  è  stata  fissata  alle  ore  10.00 

dell’11.6.2019, la data della prima seduta pubblica di gara presso la sede del Comune di 

Cerignola, capofila della CUC del TAVOLIERE;

Letti i verbali: n.1 dell’11.6.2019, n.2 del 9.8.2019, n.3 del 6.9.2019, n.4 del 23.9.2019 e  

n.5 del 27.9.2019, in atti, dai quali si evince che la gara in argomento, gestita interamente 



in forma telematica, tramite la piattaforma telematica Traspare della CUC del Tavoliere, è 

stata aggiudicata alla Ditta Vegapol s.r.l. di Canosa di Puglia, che si è classificata prima in 

graduatoria con il  punteggio complessivo di 98,51/100 e con il prezzo di € 117.294,30, 

oltre  IVA,  corrispondente  al  20,50%  di  ribasso  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di 

147.540,00, IVA esclusa;

Accertato  che ricorrono i presupposti per l’aggiudicazione, tenuto conto che è stata 

acquisita, da parte di questo Ufficio, la documentazione probatoria necessaria;

Accertato, inoltre, per quanto di competenza e a conoscenza di questo Settore, che, il  

programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’adozione  del  presente  provvedimento  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs n.267/2000;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  i  verbali  n.1  dell’11.6.2019,  n.2  del  9.8.2019,  n.3  del  6.9.2019,  n.4  del 

23.9.2019 e n.5 del 27.9.2019, in atti, trasmessi dalla Commissione giudicatrice della gara 

in argomento, e di aggiudicare, in via definitiva alla ditta VEGAPOL s.r.l.  di Canosa di 

Puglia il servizio di vigilanza degli immobili comunali, per la durata di anni 3 (tre) decorrenti 

dalla effettiva data di attivazione del servizio oggetto dell'appalto, che sarà indicata in un 

apposito verbale di inizio delle attività, in quanto classificatasi prima in graduatoria con il 

punteggio  complessivo  di  98,51/100  e  con  il  prezzo  relativo  all’intero  periodo  di 

€ 117.294,30, oltre IVA, corrispondente al 20,50% di ribasso sull’importo posto a base di  

gara di 147.540,00, IVA esclusa- CIG     7735591BA0.  

2. di rimodulare la spesa complessiva in  € 143.099,05, IVA compresa al 22% ove dovuta (già 

impegnata  con  determinazione  dirigenziale  n.160  del  15.2.2019  con  imputazione  al 

capitolo 224/7, per gli anni 2019/2020 del bilancio 2018/2020 e da prevedere per l’anno 

2021 in sede di redazione del bilancio di previsione triennale 2019/2021) così distinta:

Pre gara Dopo  gara  – 
ribasso 20,50% 

euro euro

Importo servizi 147.540,00 117.294,30

Iva 22% 32.458,80 25.804,75

totale 180.000,00 143.099,05

Economie di gara // 36.900,95

1^ annualità 2^ annualità 3^ annualità

base gara dopo gara economie gara base gara dopo gara economie gara base gara dopo gara economie gara



(iva inclusa) iva inclusa) (iva inclusa) (iva inclusa) (iva inclusa) (iva inclusa) (iva inclusa) (iva inclusa) (iva inclusa)

€ 60.000,00 € 47.699,68 € 12.300,32 € 60.000,00 € 47.699,68 € 12.300,32 € 60.000,30 € 47.699,68 € 12.300,31

3. di stabilire, che la stipula del contratto, in quanto superiore a € 40.000,00, avverrà in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante di questa stazione appaltante, le cui 

spese sono a totale carico dell’aggiudicatario.

4. di  restituire  all’operatore  economico  I.V.R.I.  S.p.A  di  Milano,  secondo  classificato,  la 

garanzia provvisoria, costituita ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

5. di  trasmettere  al  Settore  Finanziario,  copia  del  presente  provvedimento,  per  gli  

adempimenti di competenza, secondo le modalità indicate in premessa.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata  l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  ex  art.  6  bis  della  Legge 

n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Visti:

- la Delibera di C.C. n.30 dell’11.4.2019

- la Delibera di G.C. 98 del 9.5.2019 

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA,ASSISTENZA  ORGANI 
ISTITUZIONALI,PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE,  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO

2 SEZIONE APPALTI

3 SEGRETERIA GENERALE

4 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
BENI  ARCHEOLOGICI,  PROTEZIONE  CIVILE, 
APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE, SPORT

5 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

GERMINARIO SABINO / ArubaPEC S.p.A.



                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE, SPORT
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1304 DEL 31/10/2019
	IL DIRIGENTE
	




